

## REFERAT FRA MØTE I FORSKNINGsutVALGET, ONSDAG 14. JUNI 2017

**Til stede:** Gruppe A: Andresen, Bang, Brautaset, Malmberg, Nordeide, Ågotnes, Vikør (leder)

Gruppe B: Dragenes

Fra administrasjonen: Arefjord

**Forfall:** Melve, Haug, Kohne

**Sekretær:** Haaland

### 1) Innkalling og sakliste

Ingen merknader.

### 2) Orienteringer

#### *Forskning:*

- Publikasjonsstatistikken for instituttet viser en betydelig nedgang i poenggivende publikasjoner siden i fjor. FU-leder Vikør bemerket at dette kan være naturlige svingninger, men at det er viktig at instituttet holder tallene under oppsyn. Instituttet støtter allerede publisering gjennom tildelingen av interne forskningsmidler, hvor tellende publikasjoner er et viktig prioriteringskriterium. FU-medlem Brautaset bemerket at instituttet i større grad også bør markere god ikke-poenggivende publisering, f.eks. ved markeringslunsjene, som holdes en gang i semesteret.

#### *Fakultetets FFU:*

- På sist møte ble det vedtatt nye retningslinjer for samforfatterskap på artikkelbaserte PhD-avhandlinger ved HF. De nye reglene sier at kandidaten må være ene- eller hovedforfatter på alle artiklene i avhandlingen. Det var enighet i FU om at forståelsen av begrepet «hovedforfatter» og det forskningsetiske spørsmålet om veileder kan være medforfatter fortsatt gjenstår å avklare. Leder kontakter fakultetet om dette.

#### *Forskerutdanning:*

- Den nye nasjonale forskerskolen i historie er nå i gang. Dette er et samarbeid mellom alle de ulike historiske instituttene i Norge. Planen er å holde 2 kurs i året, som skal gå på rundgang. Instituttet har bestemt seg for å delta i prosjektet, som det er meningen skal bygge opp mot en søknad til NFR. AHKR har bidratt med kr. 20.000 i støtte til skolen.

- 2 av årets 10 kandidater til Forsker Grand Prix i Bergen er i år AHKR-stipendiater (Hoel og Grønstad). FU bemerket at dette er meget sterkt av kandidatene, samt gledelig for instituttet.

- Det har blitt levert 2 avhandlinger siden sist FU-møte, og det kommer mest sannsynlig 1 til før sommeren. Totalt har det bare blitt avholdt 1 disputas dette semesteret, 2 er allerede planlagt til høsten.

#### *Midler:*

- Den andre runden med utdeling av interne forskningsmidler er nå gjennomført. Den tredje og siste fristen for å søke om midler i år er 1. september, men status nå er at det ikke finnes noe særlig med midler igjen å fordele.

- Det er blitt sendt inn fire FRIPRO-søknader fra instituttet. 2 prosjektsøknader (Hellesund og Seland), 1 TOPPFORSK-søknad (Knutsen), og en mobilitetssøknad (Barfoed).

#### *Stillinger:*

- Ansettelsesprosessen til stillingene (en stipendiat og en postdoc) knyttet til kulturviter Kverndokks nye KLIMAFORSK-prosjekt «The Future is Now: Temporality and Exemplarity in Climate Change Discourses» er i gang.

- Et prosjekt ledet av religionsviter Marie von der Lippe, med flere andre AHKR-ansatte i prosjektgruppen, har fått tilslag til 2 stipendiatstillinger fra Forskningsrådet under SAMKUL-programmet. Prosjektet skal forske på hvordan man kan forebygge gruppebaserte fordommer i skolen. Stillingene vil bli utlyst innen kort tid.

- Fakultetet har indikert at AHKR skal få utlyse 5 stipendiatstillinger til høsten, men denne prosessen er ikke helt i gang enda, da det har vært noe uklarhet om hva disse stillingene skal være. Blant annet om de 2 stipendiatstillingene knyttet til det nye Senter for fremragende forskning (SapienCE) skal inkluderes i de 5.

- En utlysning som stipendiat i intellektuell historie ved AHKR har gått ut, men søknadsfristen måtte utvides da utlysingen ikke var tilstrekkelig annonsert. FU-medlem Nordeide bemerket at det var beklagelig at søknadsteksten ikke var tilgjengelig på engelsk, og at dette burde rettes på.

- Anna Lisa Arefjord har steppet inn for forskerutdanningskonsulent Torunn Saunes siden hun har gått ut i permisjon. En ny fast vikar tiltrer i stillingen i slutten av juli. Vikarperioden varer i 1 år.

#### *Annet:*

- Det nye plagiattkontroll-programmet URKUND blir nå innført ved levering av studentoppgaver ved instituttet. De første testene viser at det fungerer bra, og at svar kommer tilbake på rundt 20 minutter. FU-medlem Brautaset bemerket at det kan ligge en falsk trygghet i dette, da URKUND kun har et digitalt arkiv, og at det dermed ikke plukker opp plagiat fra bøker som ikke er blitt digitaliserte. Programmet skal heller ikke klare å plukke opp oversettelser.

- Vikør går av som FU-leder etter dette semesteret. Den nye lederen blir Leidulf Melve. Det skal også velges en vara.

### **3) Drøftingssak: Open Access og egenarkivering**

FU-leder Vikør hadde sendt ut et eget notat om drøftingssaken, som ble lagt ved innkallingen.

Notatet diskuterer problematikken rundt kostnadene ved såkalt Open Access (OA)-publisering. Det er en villet utvikling fra NFR at alle publikasjoner knyttet til prosjekt finansiert av dem skal være OA. Spørsmålet er hvem kostnadene for dette skal tilfalle. Skulle all publisering ved instituttet bli pålagt å være OA, kan dette skape flere utfordringer. Blant annet at det finnes aktuelle kanaler på nivå 2 innenfor flere av instituttets fagfelt som ikke en gang tillater egenarkivering. Kostnadene for

brukerbetaling av Open Access-artikler kan bli store, og instituttet vil få problemer med å gi nok støtte til dette gjennom de interne forskningsmidlene man har tilgjengelig hvert år. UiB sentralt dekker i dag bare halvparten av kostnadene ved såkalt hybrid-OA på Nivå 2 og ingen ting på Nivå 1, noe som kan medføre kostnad på flere titusen kroner per artikkel, som brukerne må finne annen finansiering for.

FU er enige om at man alltid skal velge den mest passende kanal for publisering, uansett om kanalen er OA eller ikke, og at man forholder seg skeptisk til hybrid-OA, om det ikke presenteres en god løsning for hvordan kostnadene ved dette skal dekkes. Instituttet bør derfor primært anbefale egenarkivering på BORA av manus, i så ferdig form som forlaget tillater, når det er aktuelt for å oppfylle NFRs krav om åpen tilgang.

#### **4) Aktivitet i forskergruppene: Oppsummering av våren, planer for høsten**

##### *Demokrati, styring, rett og arbeidsliv v/Haug:*

Ikke tilstede, men Haug har per epost rapportert at gruppen har arbeidet intenst med en bok i forbindelse med reformasjonsjubileet. Fritt Ord har nylig bevilget 25.000, og 30.000 er gitt fra Universitetsfondet. Gruppen har tre eksterne medlemmer som holder på med doktorgrader; Gustav Sætra, Rolf Skjelderup, og Birgitte Ellefsen. De har arrangert et seminar med Yngve Flo om kommunereformen.

##### *Helse-, velferd- og vitenskapshistorie v/Andresen:*

Har holdt 4 seminarer i vår, 2 med gjesteforelesere. Det er så langt planlagt 1 seminar i høst.

##### *Historieforståelse, historiebruk og minnepolitikk v/Ågotnes*

Gruppen har vært i en omorganiseringsprosess, hvor man blant annet har skiftet navn, og fått en litt annen sammensetning i hovedsak bestående av historikere og kulturvitere. Det er blitt holdt 4 møter i vår, samt et heldagsseminar. Modellen blir den samme til høsten. Det blir et planleggingsmøte før sommeren.

##### *Mennesket og materialitet ved/Nordeide*

Den nye gruppen har i vår hatt mye aktivitet. Blant annet 1 sluttseminar, og flere utenlandske gjesteforelesere. Blant dem den anerkjente arkeologen fra Polen, Leszek Gardela, samt to eksperter på Maya-arkeologi. Man har også hatt et møte med Karen van Niekerk, som nytilsatt i den nye SFFen, og presentasjon fra en stipendiat. Til høsten er planen å invitere tre nye forskere fra utlandet.

##### *Transnasjonal historie og kulturmøter, 1850 - i dag v/Brautaset:*

Har i all hovedsak holdt manuskriptseminarer, og diskutert bøker. Praksisen har vært at alle leser en bok, som så presenteres av et medlem, med påfølgende diskusjon mellom alle gruppens medlemmer. Fokus har vært på å gjøre ting som ikke koster så mye, på grunn av instituttets nye policy om at gruppene må søke om midler, i stedet for å være garantert et grunnbeløp.

##### *Senter for Midtausten- og islamske studiar (SMI) v/Bang:*

Har ikke hatt veldig mye aktivitet i vår. Det er mye mer planlagt til høsten, som vanlig. Det holdes sommerseminar i august, Alexandros Tsakos har planlagt en workshop om nubisk. Det blir også hentet inn en gjesteforeleser til høsten, samt avholdt et juleseminar.

*Antikkens historie, kultur og religioner v/Malmberg:*

Har arrangert 1-dags internasjonale workshops, samt hatt presentasjoner fra stipendiater og gruppens medlemmer.

5) Møteplan for høsten

Det er enighet om å fortsette med dagens ordning, og holde få møter (ett eller to) hvert semester. FUs nye leder, Melve, må ta initiativ til møteplan for høsten.

6) Eventuelt

*Ny budsjettordning for forskningsgruppene*

I årets budsjett ble det ikke satt av en fast sum til hver gruppe. I stedet måtte man søke om midler til alle aktiviteter. Flere grupper ytret misnøye med at dette har skapt vanskeligheter med å planlegge ting, fordi man ikke vet om det vil bli støttet. FU er enig om å evaluere ordningen ytterligere til høsten, for så å komme med et innspill før neste års instituttbudsjett skal vedtas på nyåret.

Knut Vikør

Joakim Dahl Haaland